КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР № 1»

  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413143, Саратовская  область, Энгельсский район, с. Безымянное, ул. Чкалова, 7

тел. 8(8453)77-22-35 e-mail: engbez@mail.ru

ПРИКАЗ

от 12.10.2023 года                                                                                    №555

«О создании условий для формирования
функциональной грамотности обучающихся
в 2023/2024 учебном году»

В соответствии с Федеральным   законом   от 29.12.2012   №   273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа комитета по образованию
администрации ЭМР от 27.09.2023 года № 862-од «Об утверждении плана
мероприятий по функциональной грамотности   на 2023-2024   учебный год»
и в целях создания условий для формирования и развития функциональной
грамотности обучающихся школы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся школы (приложение №1).

2. Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
заместителя   директора   по УBP Пожидаеву Н.В., заместителя   директора по
УBP Негметову Л.А., заместителя директора по УВР Морину Е.В.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                               Б л о х и н а  А . В .

mailto:engbez@mail.ru

п/п
Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемые

результаты

реализации

мероприятий

1.Тематические совещания

1.1 Изучение федеральных,
региональных нормативных

и методических материалов

Администрация
школы

До 30.10.2023 Скорректированы в
части формирования и

оценки

Приложение № 1

к приказу от 12.10.2023г.

ПЛАН
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности среди
обучающихся      школы     посредством      актуализации      межпредметных      связей
в образовательном процессе.
Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной
грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие
формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации
ФГОС и ФОП уровней образования,   для принятия своевременных   мер
по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества
образования.

4. Повысить квалификацию пеqагогических кадров через ознакомление учителей
с разрабатываемыми в федерш:ьном проекте «Мониторинг формирования и
оценки   функциональной   грамотности»    (далее    —  Проект)    подходами
к формированию и оценке фyнкпиoншчьнoй грамотности и банком открытых
заданий для обучающихся.

5. Разработать    различные     механизмы     для     реализации     системы     мер
по формированию функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности

обучающихся.
7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.
8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.
9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:
1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности педагогами

школы.
2. Создание условий для формирования функциональной грамотности

обучающихся.
3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий

для формирования функциональной грамотности обучающихся.
4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся.
5. Повышение качества образования.

 по вопросам формирования

и оценки функциональной

грамотности.

Определение

ответственных лиц по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

  функциональной

грамотности

обучающихся планы

работы школьных

методических

объединений на

2023/2024 учебный

год

1.2. Проведение совещания с
педагогами-предметниками

по теме «О включении

финансовой грамотности в

федеральные

образовательньlе

стандарты»

Администрация
школы

До 30.10.2023 Проведение
информационно-

разъяснительной

работы с участнтами

образовательных

отношений по

вопросу преподавания

финансовой
Г]Э ЗМОТНО СТИ

1.3. Проведение совещания с
коллективом школы «Об

итогах и планах по

реализации Стратегии

повышения финансовой

грамотности в Российской

Федерации на 2023/2024

учебный год

Администрация
школы

Май 2024г Об итогах и планах по
реализации Стратегии

повышения

финансовой

грамотности в

системе образования

РФ

 2. Меропри ятия по функциональ ной грамотности

2.1. Разработка и утверждение
циклограммы мероприятий

школы, направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

в 2023/2024 учебном году

Презентация материалов:

«функциональная
грамотность» и «меж

предметные связи»

заместитель

директора по УBP

Руководители МО

до 05.11.2023 Циклограмма
направленных
на формирование

и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся.

Скорректированные в

части формирования

и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся планы

работы школьных

методических

объединений.

2.2 Преподавание курса
«Основы финансовой

грамотности»

заместитель

директора по УBP

Руководители МО

25.10.2023 —
29.10.2024

Включение
финансовой

грамотности в

рабочие программы

учителей-

предметнтов

2.3 Формирование баз данных
- учителей, участвующих в

формировании и оценке

функциональной

грамотности;

- обучающихся,

заместитель

директора по УBP

До 27.10.2023 Сформированьl базы
данных:

- учителей,

участвующих в

формировании и

оценке

 ЧЗСТВ ЮЩИХ В

деятельности,
направленной на
формирование
функциональной

ГРАМОТНО СТИ.

  функциональной
Г]Э ЗМОТНО СТИ;

- обучающихся,
ЧЗСТВ  ЮЩИХ В

деятельности,

направленной на

формирование

функциональной
Г]Э ЗМОТНО СТИ.

2.4 Организация и проведение
уроков по финансовой
ГРАМОТНОСТИ ДЛЯ

обучающихся, в том числе в

формате онлайн с

использованием онлайн

платформы Банка России

https.7/dni/fg.ru и онлайн

платформы imind

(cbr.imind.ru)

заместитель

директора по УBP,

учителя-

предметники.

В течение
2023/2024

учебного года

Повышение уровня
финансовой
Г]Э ЗМОТНО СТИ

обучающихся

2.5 Семинар «Методическое
обеспечение формирования
и оценки функциональной
грамотности обучающихся»

заместитель

директора по УBP,

руководители МО

01.12.2023,
01.02.2024,

01.03.2024

Протоколы семинаров

2.6 Создание и наполнение
тематической страницы
«Функциональная

грамотность» на сайте
Школы

заместитель

директора по УBP

Ноябрь 2023 г.-
апрель 2024 года

Постоянно
обновляемая

информация на сайте

ШКОЛЫ В ЧАСТИ

формирования и

оценки

функциональной

ГРАМОТНОСТИ

обучающихся

2.7 Родительский лекторий об
организации формирования

функциональной

грамотности обучающихся

в рамках учебного процесса

(урочное и внеурочное

время)

Классные
руководители

Ноябрь - декабрь
2023 года, апрель

2024 года

Протоколы
родительских

собраний

2.8 Обучение педагогических
работников по программам

дополнительного

профессионального

образования по вопросам

финансовой грамотности

заместитель

директора по УBP

В течение
2023/2024

учебного года

Проведение
мероприятий,

направленных на

повьппение уровня

финансовой

Г]Э ЗМОТНО СТИ

педагогических

работников

2.9 Организация в школе
дистанционного обучения

финансовой и кибер

грамотности в форме

онлайн курсов по

финансовой грамотности и

противодействию

заместитель

директора по УBP,

учителя-

предметники

В течение
2023/2024

учебного года

Проведение
мероприятий,

направленных на

повышение уровня

финансовой

ГРАМОТНОСТИ

педагогических

 финансовому
мошенничеству (платформа

openedu.ru)

  работников

2.10 Уроки налоговой
грамотности в школе

заместитель

директора по УBP

В течение года Проведение
мероприятий,

направленных на

повышение уровня

финансовой

грамотности

педагогических

работников

2.11 Организация и проведение
мероприятий по

вовлечению родителей

(законных представителей)

в мероприятия по

повьппению уровня

финансовой грамотности

заместитель

директора по

УBP

В течение
2023/2024

учебного года

Повьппение уровня
финансовой

грамотности

родителей (законных

представителей)

обучающихся школьl

2.12 Организация участия
обучающихся

образовательных

организаций во

Всероссийских олимпиадах,

конкурсах, зачетах по

финансовой грамотности,

во Всероссийской неделе

финансовой грамотности

для детей и молодежи, во

Всероссийской неделе

сбережений, в

региональном и

общероссийском этапах

Всероссийского чемпионата

по финансовой

грамотности, в

онлайн/олимпиаде по

финансовой грамотности и

предпринимательству на

образовательной платформе

«Учи.ру», во

Всероссийской олимпиаде

по финансовой

грамотности, финансовому

рьшку и защите прав

потребителей финансовых

услуг во Всероссийском

онлайн/зачете по

финансовой грамотности

заместитель

директора по УBP,

учителя-

предметники

В течение
2023/2024

учебного года

Повьппение уровня
финансовой

грамотности

обучающихся школьl,

реализация инициатив

обучающихся в

области финансовой

грамотности

2.13 Организация и проведение
мероприятий по работе с

талантливыми детьми по

финансовой грамотности

(олимпиады, конкурсы,

зачеты, диктанты по

заместитель
директора по УBP
Руководители МО

В течение
2023/2024

учебного года

Проведение
мероприятий,

направленных на

выявление

достижений

обучающихся школы

 финансовой грамотности, в
том числе по
киберграмотности)

  в области изучения
финансовой

Г]Э ЗМОТНО СТИ

2.14 Организация участия

обучающихся школы в

мероприятиях

Всероссийской недели

финансовой грамотности

для детей и молодежи

заместитель
директора по УBP
Руководители МО

IV квартал 2024

года
Проведение
мероприятий,

направленных на

выявление

достижений

обучающихся школьl

в области изучения

финансовой

Г]Э ЗМОТНО СТИ

2.15 Внедрение в учебный

процесс практико-

ориентированных заданий

для оце нки

функциональной

грамотности

заместитель
директора по УBP,
Руководители МО

В течение года Аналитическая

справка по итогам

посещения уроков

2.16 Проведение диагностики

для выявления уровня

сформированности

функциональной

грамотности у

обучающихся 8-9 классов

заместитель

директора по УBP,

Руководители МО

Ноябрь-декабрь

2023

Аналитическая

справка о

результатах

проведения

стартовой

диагностики и

Уровня

сформированности
функциональной

грамотности у

обучающихся

2.17 Проведение оценки
функциональной

грамотности обучающихся

8-9 классов (по материалам

банка заданий для оценки

функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»)

заместитель
директора по УBP,
Руководители МО

Апрель 2024 Аналитическая

справка о

результатах

оценки функциональ

ной грамотности

обучающихся 8-9

классов

2.18 Проведение учебных

курсов «Функциональная

грамотность»

заместитель
директора по УBP,
Руководители МО

Октябрь 2023 Повышение уровня
функциональной

грамотности

обучающихся

2.19 Проведение курсов

внеурочной деятельности

по направлениям

функциональной

грамотности

заместитель

директора по УBP,

Руководители МО

В течение года Повышение уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

3. Рефлексивно-оценочный этап

3.1 Анализ качества  Апрель - май Анализ результатов

 результатов учеников на

всероссийских

проверочных работах

заместитель
директора по УBP,

руководители МО,
учителя-

предметники

2024 BIIP

3.2 Анализ результатов
обучающихся на внешних

оценочных процедурах по

функциональной

грамотности

заместитель

директора по УBP,

руководители МО,
учителя-

предметники

Май 2024 Анализ результатов
внешних оценочных

процедур

3.3 Анализ реализации плана

работы, обобщение опыта
директор школы Апрель 2024 Совещание при

директоре

3.4 Проведение мастер-

классов педагогов
«Лучшие практики

формирования

функциональной

грамотности»

заместитель
директора по УBP,
руководители МО,
учителя-

предметники

Апрель 2024 Проведение мастер-

классов,

выступления на

педсовете